*Durus alloquijs.*

Homo inexorabilis dici solet durus alloquijs, siue immobilis alloquio. Ductum à cetera, quæ tractando mollescit.

*Echino asperior.*

Competit in hominē intractabilem & in suauibus morib⁹. Metaphora sumpta ab animante, cuius duplex est genus, terrestre spinis obsitum, & maritimū pinnata vndiq; tetradine, ac spinis obductū, quibus se pedum vice voluit: testis Plinius, Aristoteles libro de generatione animantium quinto, tradit Echium ipsum quidem pusillum esse, cæterū spinas habere, & longas, & acutas.

*Corinthus & collibus surgit, & vallibus deprimitur.*

Id adagium, vbinam possit esse vsui, non satis Erasmus (vt iquit) videt, nisi si quis detorqueat ad hominē intractabilē, aspero ingenio, & sibi ipsi inæqualē, parūq; secū cōstantē. Hinc ductū, q̄ (vt scribit Strabo) Corinthiorū regio nō fuerit admodū ferax, eo quòd inæqualis esset, & aspera, ac petricosa: ob quā causam hic senarius prouerbio est iactatus: Alibi tumet Corinthus, alibi caua est.

*Etiā quercus Bacchatur.*

Sensus puerbij græci sic habet. Etiā quercus Mænas facta est. In eos quadrat, qui vix delinūtur. Ductū ab Orphei fabula: quæ quō

dem fabulati sunt quercus sua cithara demul-  
sisse. Mænades autem sunt mulieres afflatæ  
Baccho.

Agamemnonis hostia.

Dicebatur quondam in duros & persuasum  
difficiles. Inde natum, quòd Agamemnone  
rem diuinam in Troia facturo, bos effugerit:  
vixq; multo negotio cõprehensus, reductus  
est. Quadrabit & in eos, qui nolentes & ada-  
cti quippiam agunt. Olim in sacris spectaba-  
tur, vt hostia lenis, ac volens adstaret. Q; si  
refracto fune profugisset, infaustũ omen ha-  
bebatur.

Ne moue festucam.

Iocus prouerbialis, vbi quis omnis strepi-  
tus impatiens est. Quosdam enim videre li-  
cet vsque adeò morosos, vt quicquid agas of-  
fendatur, etiam si stipulã duntaxat moueas.

A lasso rixa quæritur.

Seneca libro de ira tertio prouerbium hu-  
iusmodi refert, A lasso rixa quæritur: aut las-  
sus rixam quærit. Quod in quẽ sensum anti-  
quitus fuerit vsurpatum, non satis liquet. Q;  
si cõiecturas (inquit Erasmus) sequi licet, ap-  
paret dictũ in quosdam morosiores, & ad ri-  
xandum procliuiores, non quòd offendatur,  
sed quòd alioqui animo male affecti sunt: vt  
sunt difficiles, ac submorosi, quibus fortuna  
aduersa est.

Inexorabilis.

In durum & inexorabilem competet illud  
ex Odyssææ ↓. At tibi perpetuo cor saxo dur-  
ius omni est.

In durum & implacabilem.

In hominem impendio rigidum & impla-  
cabilem torquebitur Homericū illud, At tibi  
non unquam placanda in pectore mens est.

O C C A S I O.

Nosce tempus.	ræ.
Ansam quarere, & cō- similes metaphore.	Gladium dedisti, qui se occideret.
Eximere à manu ma- nubrium.	Nūc tuum ferrum in igni est.
Fenestram aperire, & cōsimiles metapho	Nō semper erit æstas.

Expositio.

Nosce tempus.

Hoc celebratur in primis inter septem sa-  
pientū apophthegmata: ac (vt alia pleraq;)   
 pluribus authoribus adscribitur, à nullo non  
 usurpatū: quod quidem docet cunctis in ne-  
 gocijs, plurimū habere momēti, temporis &  
 oportunitatis obseruationē. Hesiodi autem  
 carmina latina facta, rem eandē complecten-  
 tia sic habēt, Obseruato modum: nam rebus  
 in omnibus illud Optimū erit, si quis tempus

spectauerit aptū. Huc allusit Theocritus in  
 Idyllio Δ, Verū (inquit) alia aestiuo, atque hy-  
 berno tempore fiunt. Ipse etiam Isocrates ad  
 Dæmonicū scribit, Iucundum in omni re esse  
 nunq̄, quicquid intempestiuū sit. Tantam au-  
 tē vim habet oportunitas, vt ex honesto in-  
 honestum; ex damno lucrum; ex voluptate  
 molestiam; ex beneficio maleficium faciat; &  
 contrā, breuitérq; rerum omniū naturā per-  
 mutet. Hæc in aggrediundo, conficiendoque  
 negotio præcipuum habet momentū, vt nō  
 donasse, tametsi apud Græcos mas est hic  
 deus, appellaturq; καιρός, quo nomine & τῆς  
 pus & oportunitas & occasio significantur.  
 Occasionis autem simulachrum ad hunc mo-  
 dum fingebat antiquitas. Volubili rotæ pen-  
 natis insistens pedibus, vertigine, q̄ citatissī-  
 ma semet in orbem circūagit: priore capitis  
 parte hirsuta, posteriore glabra, vt priore fa-  
 cile prehēdi queat, posteriore nequaq̄. Vnde  
 dictum est, Occasionē arripere. Ad quod eru-  
 dite simul & elegāter allusum est illo versicu-  
 lo, Fronte capillata, post hæc occasio calua.  
 Erasmus in huius adagij enarratione adscri-  
 bit super hac re Posidippi Græci, & Ausonij  
 latini elegātissima epigrammata, quæ ex in-  
 stituto omitto.

Ansam quærere, & cōsimiles metaphore.

Ansa est, qua quippiam prehēditur, ac tenetur. Hinc ducta metaphora varias adagiorum formas præbuit: signatq; ansam quærere, occasionē captare: & præbere ansam, occasionem dare. Vnde qui nocendi occasionē quærit, ille nocēdi ansam quærere dicitur: veluti qui peccandi occasionem præbet, is peccandi ansam dare dicitur. Cōsimili figura possumus dicere, locum quærere, & locum dare, vt ille quærit locum peccato: ille dat locū studio. Eodē pertinet, In easdem ansas incidere: & ansam arripere: & ansam prætere: ansam negligere: & ansam auferre, & si quæ sunt alia, Epictetus in Enchiridio suo scripsit, vnicuiq; rei binas esse ansas: alterā qua teneri possit: alteram qua non possit. Arripiedum igitur vnūquodq; ea qua teneri possit, id est, bona vndique excerpenda: mala toleranda.

Eximere è manu manubrium,

Figura prouerbiali dixit Plautus, Eximere è manu manubrium, pro eo, quod est, iam paranti facere quippiam, extorquere peragēdi occasionē, siue facultatem. Locus est in Euclione, Capiō fustem, obtrunco gallū, furē manifestariū. Credo ego ædepol illi mercedē gallo pollicitos coquos Si id palām fecisset: eximi è manu manubriū. Ab eo translātū est, cui iā vibrato gladio percussuro, repente ca

pulus excutitur è manibus.

Fenestram aperire, & consimiles  
metaphoræ.

Aperire fenestram pro eo accipitur, quod est occasionē, ac velut ansam ministrare. Inde qui ad nequitiam occasionē dederit, fenestram ad nequitiam aperuisse dicitur. Aperire ianuam, & aperire viam, & præstruere viam, eundem habent sensum.

Gladium dedisti, qui se occideret.

Plautus. Gladium dedisti, qui se occideret, id est, ministrasti materiam, & adiumentum ad perniciem. Veluti si quis amanti adulescenti pecuniam det in manum. Aut iuveni temerario mandet magistratum. Aut mulieri permittat, quod lubeat eundi licentiam.

Nunc tuum ferrum in igni est.

Eius ferrum in igni esse dicebant, cuius negotium iam ageretur. Præmollitur enim ferrum igni ad cudendum. Ita Seneca in ludico libello, quem scripsit de morte Claudij imperatoris, Hercules enim qui videret ferrum suum in igni esse, modo huc, modo illuc cursabat: & aiebat. Noli mihi inuidere, mea res agitur: deinde si quid volueris, inuicem faciam, manus manum lauat. Allusit eò, quod Hercules quoque ex homine factus esset deus: id quod ambiebat Claudius.

Non semper erit æstas.

pterea, quod Pythagoras aiebat id, quod esset colore candido, ad boni naturam pertinere, quod atro mali. Vnde & felicia, alba dicimus: infames nigros. Horatius. Hic niger est, hunc tu Romane caueto. Idem in sermonibus. Sani, an creta, an carbone notandi. Ad hanc formam pertinet etiam illud, Vnione signare, pro eo, quod est, inter felicia, prosperaque numerare. Ductum a veterum superstitione, qui vnum quenque anni diem, missis totidem in urnam, aut (vt apud Scythas) in pharetram calculis signabant. Quem arbitrabantur prosperum abisse, candido calculo, aut creta: quem egrae felicem, vnione: Contra, quem inauspicatum, nigro lapillo notabant. Persius. Hunc Macrone diem numera meliore lapillo.

Ni pater esses.

Hoc vulgo dici consuevit, quoties honoris, aut metus causa conuictum reticebant, & conuictum dum relinquebant. Plene sic enunciabitur. Ni esses pater, te sapere dicere haud bene. Itaque quoties senis, aut potentis, aut alioqui venerandi sententiam nobis haudquam probari significabimus, cui tamen honoris causa nolimus refragari, veluti si quis opinionem Aristotelis apud Peripateticos, recte damnare vellet, loquetur ad hunc modum, Habet haec sententiam grauisimum authorem, Fortassis enim fas non est ab Aristotele dissentire. Alioqui, nisi pater

esset, hoc est, nisi authoritati deferrē, habeo quo refellam.

Calculo mordere.

Calculo mordet, qui suffragio lædit, aut vlciscitur hominem. Aristophanes, Spectant id vnum, vt mordeant suffragio. Siquidem hac via potissimum plæbeij vindicabant, siquid essent offensi, refragabantur in concione, quū calculis ferrētur suffragia: proinde mordebāt, non dente, quod tutum non erat, sed calculo,

Non probantis.

Vbi rem quidē fatebimur honestam factū: verū diuersa placere ijs, quorum libido plus valet, q̄ æquitatis ratio: Siue quū quis tyrannico more sequitur, non quod dicet æquitas, sed quod animo collubitū sit: Siue quū vnus aliquis à cæteris omnibus dissentit, vsurpabimus Homericū carmen, quod Iliados Homericae libro primo legitur. At reliquæ (inquit) Danaū placet hæc sententia turbæ, Sacrificio vt habeat honos, ac splēdida dona Accipiāt: at idem hoc Agamemnoni nō ita visum est. Quī male dimittit, ac dicta fera i super addit.

Obelo notare.

Obelo notare, est veru prænnotato quasi iugulare, ac damnare. Translatū ab Aristarcho, qui Homeri carmina in corpus redegit, atq; in libros digessit, versus nothos, hoc est, adulterinos, & subdititios, qui non viderentur sa-

perere venam illam Homericā, obeliscis, id est, minutis veribus prænotatis damnans. Contra, qui viderentur insignes, ac genuini, asteriscis, id est, stellulis illustrabat. Ex quo postea deflexum est, ut stellis, siue stellulis prænotare dicantur, qui quippiam velut animaduertendum insigniunt.

Thita præfigere.

Thita præfigere pro eo capitur, quod est dānare. Persius. Et potis es vitio nigrū præfigere Thita. Hinc sumprū. Olim (teste Ascensio Pediano) in iudicijs sortes, quæ mittebantur in vnam, triplicem notā habere solebāt. Ac ☉ quidem damnationis fuit symbolū: T, absolutionis. Λ, ampliacionis: id est, quoties significabāt sibi parum adhuc liquere, ac de nouo causam agi oportere.

In absurde loquutum.

Vbi quis videbitur absurdū quippiam dixisse: siue quū verbum aliquod videbitur per imprudentiam elapsum, quod satius erat reticuisse, vsurpabimus Homericū illud ex Odyssæe libro primo. Dentis claustra tui quæ vox elapsa reliquit! Aulus Gellius noctium Atticarum libro sexto, capite secundo laudat hunc versum, qui pulchre admoneat parce loquendum esse, quod natura linguam vallo dentiū cinxerit & septo labiorum, quum aures patulas dederit.

qq. ij.

## APPROBANDI.

Albū calculū addere. Omne tulit pūctum.  
 Premere pollicē: Cō- Omnium calculis.  
 uertere pollicem. Vno ore.  
 Pedibus in sentētiam Ne Iuppiter quidem  
 discedere. omnibus placet.  
 Momo satisfacere, & Si tibi amicū, nec  
 similia. mihi inimicū.

## Expositio.

Album calculum addere.

Album calculū addere non raro legitur pro approbare. Inde sumptum, quōd antiquitus missis in urnam calculis, ita ferebantur à iudicibus sententiæ, vt albis absoluerēt, nigris dānarent. Qui si forte fortuna fuissent equales, tamen liberabatur reus.

Premere pollicē: Cōuertere pollicē.

Antiquitus in pollice fauoris erat, studijq; significatio. Qui faueret, pollicē premebat, qui minus faueret, pollicem cōuertebat. Qui gestus in prouerbiū abierūt, vt iam preme re pollicem dicatur, qui quoquo pacto fauet: Cōuertere, qui male vult. Iuuenalis. Cōuerso pollice vulgī, Quēlibet occidūt populariter. Horatius, vtroq; pollice dixit, pro summo fauore, Cōsentire (inquit) suis studijs, q credide rit te: Fautor vtroq; tuū laudabit pollice ludū.

Pedibus in sententiā discedere.

Pedibus in sententiam discedere, est sententiam comprobare: vt in tuam sententiam pedibus discedo: id est, tuam sententiam cōprobo. Idem signat, Tuę sententię subscribo: tuo iudicio subscribo: voluntati tuę subscribo: Tuę sententię suffragor. cuius contrarium est, tuę sententię refragor.

Momo satisfacere.

Momo satisfacere, est seipsum, vel re quāpiam omnibus numeris irreprehensibilem vel maximo calumniatori exhibere. Vt, inculpator est huius viri vita, q̄ vt vel Momus ipse possit carpere. Hęc faciem ne Momus quidē possit reprehendere. Sūptum à Momo, quem Hesiodus ait i Theogonia, Nocte matre, Sōno patre progenitum. Huic deo mos est, ipsū quidem nihil operis ædere, sed aliorum deorum opera curiosis oculis contemplari, & si quid est omissum, aut perperam factum, id summa libertate carpere. Nam μῶμος græce, reprehensionem signat. Ad hęc formam pertinet illud Ouidianū de forma Adonidis, Laudaret faciem liuor quoq;. Breuiter omnes id genus hyperbolę prouerbiales sunt. Velut Terentianum illud, Ipsa salus si cupiat, seruate domum hęc non possit, De familia deplorata dictum. Item de loco vehementer munito, Hanc arcem ne Mars quidem ipse expugnet. De homine præfracto, ac pertinaci dis

qq. iij.

citur & hoc, Huius animum ne Vertumnus quidem ipse verterit. De foemina supramodū virosa, Huius foeminæ libidinem ne Priapus quidem ipse satiarit. De re neutiq̄ probabili, Istud ne Pitho quidem ipsa persuaserit. De re tacitu difficili, Hoc ne Harpocrates quidem ipse, aut Angerona continere queat. In tanto rerū strepitu, ne Somnus quidem ipse, somnium cæperit. De homine præter modū suspicaci & diffidēti dicitur, Ille ne Fidei quidē ipsū fidem habeat. Hic vel Argum fallat, dicitur de astutissimo. Hic miserior est, q̄ vt ei vel ipsa inuidere possit inuidencia &c.

Omne tulit punctum: Omnium calculis.

Omne pūctum tulisse dicitur, qui omnium sententia comprobatus est. Translatum à cōsuetudine comitorum, vbi tabella circumferri consuevit, in qua puncto appposito significabant, cui candidatorum suffragarentur. Eundem ad modum, qui omnium sententia laudatur, is omnium calculis laudari dicitur. Sumptum à iudiciorum sortibus, de quibus in adagio, Album calculū addere, dictum est.

Vno ore.

Vno ore pro summo consensu apud authores frequens est. Terentius, Vno ore omnes omnia bona dicere. Vno igitur omnium ore laudari dicitur, quem omnes laudent.

Ne Iuppiter quidē omnibus placet.

Prouerbiū signat, neminem inueniri, qui  
satisfaciat omnibus. Nam alijs alia probātur.  
Et, Tres mihi conuine propè dissentire vidē-  
tur Poscentes vario multum diuersa palato.  
Theognis. Neq; Iuppiter ipse, Siue pluat, seu  
non, vniciq; placet.

Si tibi amicum, nec mihi inimicum.

Plato in Theetæo. Si istud (inquit) tibi ami-  
cum Theodore, nec mihi est inimicū, quem  
admodum prouerbio dicunt: Hoc est, si tibi  
res placet, mihi nō displicet. Vtemur prouer-  
bio, quoties significabimus nos alienæ volun-  
tati obsequi.

#### IUDICANDI.

In quinq; iudicū ge-	Tenedius homo.
nibus situm est.	Tenedius patronus.
Panidis suffragium.	Manum ferulæ subdu-
Sus tubam audiuit.	ximus.
Auris Bataua.	Nouit quid album,
Quod iudex auro, id	quid nigrum.
aurum homini.	Purpura iuxta purpu-
Lydius lapis, siue He-	ram dijudicanda.
raclius lapis.	Amuffis alba.
Gnomon & regula.	Nullus delectus.
Emunctę naris, Muc-	Lesbia regula.
cosis naribus.	

Explanatio.

In quinque iudicium genibus situm est.

In quinque iudicium genibus situm est: hoc est in alieno arbitrio, siue iudicio res est posita. Nam antiquitus quinque iudicibus datum erat negocium, ut de comicorum fabulis pronunciarēt. Allusio est ad illud Homero frequens, In genibus sunt hæc sita diuūm. quo quidem utimur, quā significamus non esse nostræ facultatis præstare rei exitū; verū hūc superis, & fortunæ in manu esse.

Panidis suffragium.

In eos torquebatur, qui stulte, atque ierudite iudicarēt. Aiūt Panidē hūc Chalcidīs regem fuisse, qui Hesiodū, Homero prætulit, perinde quasi dicas, Midæ suffragiū, quod is quoque Panis agrestem cantionem anteposuerit Apollinis musicæ. In genere adagium cōueniet in iudicia vulgi, cui ferè semper pessima pro optimis placuerunt.

Sus tubam audiuit.

In eos quadrabit, qui res quidem egregias audiunt: verū eas, neque intelligūt, neque mirantur. Aut in eos, qui ijs, quæ audiūt, neque gaudent, neque commouentur. Equi, tubarū clangore ad bellum concitantur. Suem abigat citius, quā animet ad pugnam. Extat apud Suidam huiusmodi senarius. Asinus lyram, Sus audiit stolidus tubam.

## Auris Bataua.

Auris Bataua, pro agresti, ineleganti tetrica; apud Martialem legitur: Id'que epigrammarum libro sexto. Cui quantam fidem habere debeas, vide apud Erasmus, in huius adagionis enarratione. Vbi adagij originem discere poteris.

Quod iudex auro, id aurum homini.

Chilonis sententia ex multis est ista, In sacris coticulis aurum exploratur, euidentis praebens specimen. In auro vero proborum pariter & improborum ingenium deprehenditur. Verissima est ista sententia: hominis enim morum qualitatem diuitiae ostendunt. Illis nempe bonus utitur: malus abutitur.

Lydius lapis, siue Heraclius lapis.

In eos dicitur qui vehementer acri, exactoque iudicio sunt. Lydius enim, seu Heraclius lapis, cuiusmodi sit aurum atque argentum, manifestare perhibet, ut testis est Theophrastus, libro de lapidum natura: ex cuius verbis (ut docet Erasmus) satis liquet Lydium, siue Heraclium lapidem esse, quem latini indicem vocant: quo quidem aurum explorari consuevit.

Gnomon & regula.

Quod est in re quapiam praecipuum, & ad quod unum reliqua omnia conferuntur, id regula & gnomon vocabatur. Lucianus in Harmonide. Quod est caput omnis virtutis, gno-

mon (vt aiunt) & recta regula. Idē in Sectis.  
Hanc regulam & amullim certissimam rerū  
eiusmodi.

Emunctæ naris. Mucosis naribus.

Emunctæ naris dicitur, q̄ sit acris, exactoq;  
iudicio, quasi purgatis naribus, mucosque  
mūctis. Cōtrā, Mucosis, siue obesis naribus  
dicuntur, qui sint stupidiores.

Tenedius homo.

Plutarchus in adagionū collectaneis, ait  
dici solitū de homine tetrico, formidabiliq;  
aspectu. Vide originē in adagio, Tenedia bis  
pennis, Item apud Erasmus in huius adagij  
interpretatione.

Tenedius patronus

Eodem ē fonte profectū est & istud, diciq;  
solitum de eo, qui compendio causam expe-  
dit litisq; nodum ocyus soluit. Ductum q̄ a  
Tenedia securi, de qua iam dictum est.

Manum ferulæ subduximus.

Et nos manum ferulæ subduximus, id est,  
Nos quoque literas didicimus, & præcepto-  
rum opera sumus vsi. Nam antiquitus lite-  
ratores discipulorū manus ferula cædebant.  
Vnde manum ferulæ subduxisse dicuntur, qui  
desierunt in ludo literario versari, neque iam  
pueri docendi, sed utcunq; docti sunt.

Novit quid album, quid nigrum.

Duplicem in sententiā accipi potest, Aut

nouit discrimen recti, prauiq;: Aut nouit id, quod nemo vel indoctus ignorat. Nam euidentius est albi, nigriq; discrimen, q̄ vt quisq; non videat. Videtur esse tractū à priscis illis mortalibus, qui duos tantū naturales colores nouerant, album & nigrum.

Purpura iuxta purpuram diiudicanda.

Certissimum iudicium ex collatione nascitur. Vnde emptores mercaturi purpuram, ne fallantur alteram adhibent purpuram. Adagio fuerit locus, quoties negabimus infantiam, aut inscitiam indoctorum plenè deprehendi, nisi cum eloquentium & eruditorum scriptis conferantur.

Amussis alba.

Alba amussi, id est, nullo delectu, ac citra discrimen. Hinc sumptum, quòd amussis fabricorum funiculus non oblitus nullum discrimen facit: solet autem oblini, vt discrimen faciat. Effertur à nōnullis expresse magis adagium, hoc modo, In albo lapide alba linea. Diciturque vel in eos, qui nullo sunt iudicio: vel in stupidos, vel in eos, qui incertis probant, aut significant incerta.

Nullus delectus.

Nullum delectum significantes, hunc verficulum usurpant. Par honor, ignauoq; viro, & virtute valenti. Quo licebit vti si quando

significabimus nihil esse discriminis inter eruditum & impostorem: inter bene merentem, & male merentem: inter probum & improbum. Verba sūt Achillis apud Homerū stomachantis, quod sui ratio nō esset habita ab Agamēnone, quum esset omnium multo fortissimus.

Lesbia regula.

Lesbia regula, dicitur quoties præposita re, non ad rationem factū, sed ratio ad factū accommodatur. Et quū lex moribus applicat, non mores ad legem emendantur. Aut quoties princeps se populi moribus accommodat: & præceptor discipulorum moribus obsequitur, quū contra cōueniat plebem ad principis arbitriū vitā instituere. Itidem & discipulos ad præceptoris voluntatem mores formare. Huius adagij mentionem facit Aristoteles quinto moralium libro. Siquidē (inquit) infinitæ rei, infinita item regula. Quæadmodum plumbea Lesbiae ædificationis regula. Ad lapidis enim figuram, transmouetur, neque manet regula.

ALIA ALIIS PLACENT.

Felix Corinthus, at sententiæ  
ego sim Teneates. Suum cuique pulchrum.  
Quot homines, tot

Expositio.

Felix Corinthus, at ego sim Teneates.

Hoc vtemur, quoties in cōtentione duorum, non inficiabimur alterum per se præstantius: verū alterum magis arridere, placereq; animo nostro. Veluti si qs dicat, Fateor præceptorem vestrum doctissimū, sim tamen non sibi discipulus, vsurpet adagiū, Felix Corinthus, at ego sim Teneates. Tenea vicus quidam haud procul à Corintho nemorosus, & amoenus. Porro Corinthiorū opulentia insignis fuit.

Quot homines, tot sententiæ.

Terentiana est sententia, Quot homines, tot sententiæ. Cui similis est apud eundem & illa, Suus cuiq; mos est. Persius itē. Mille hominum species, & rerum discolor vsus. Velle suū cuique est: nec voto viuitur vno. Horatius. Tres mihi conuiuæ propè dissentire videntur, Poscētes vario multū diuersa palato. Adagiū sensum Euripides in Phœnissis latius explicuit, Cunctis (inquit) idem si pulchrū & egregiū foret: Nulla esset anceps hominibus contentio. At nunc simile nil: nil idē mortalibus, Nisi verba forsā inter istos cōcinūt: At re tamen, factisq; conuenit nihil.

Suum cuiq; pulchrum.

In eos, quibus sua, qualiacūq; sunt, tamen studio quodā magis, q̄ iudicio placēt. Huius adagiū mentio iam facta est, id' que sub titulo Philautia.

ERASMI ADAGIORVM  
ABERRANDI.

Quis aberret à ianua? Toto cælo erras.  
Tota erras via.

Enodatio.

Quis aberret à ianua?

Dicit solitū, vbi quis penitus aberrat à vero, totòq; fallitur iudicio. Vnde sumptum sit adagium, Erasmus nō plenè pronuntiat, sed ad doctorū iudicium refert, idq; post longā disceptationem. Vide ipsum Erasmum.

Tota erras via.

Prouerbiū est in eum, qui vehemēter aberrat. Translatū à viatoribus, qui nōnunq̄ ita solent aberrare à via, vt non sine dispendio quidem, tamen quò tendebant, perueniant: nōnunq̄ sic aberrant, vt longe diuertant. Vnde & exorbitare dicūtur, qui à vero aberrāt. Celebre habetur & illud apophthegma. Bene currunt, sed extra viam.

Toto cælo erras.

Eiusdem est sensus cū superiore. Metaphora ducta, vel à Phaëtontis, aut Cereris fabula: Vel à nauigātibus, qui cæli, syderūq; obseruatione, cursum moderātur: proinde naucleri quū vehemēter aberrant, in cæli parte longe diuersa, cynosuram imaginantur nōnunq̄, totòq; aberrant cursu. Tamen hic cæsum pro regione accipi potest: Vt apud Ho-

ratium. Cælum, non animū mutant, qui trās  
mare currunt.

OBSECVNDANTIS.

Ad digituli crepítum. Machæra.  
Lex & regio. Quum vterq; conces-  
dit alteri.

Explanatio.

Ad digituli crepítum.

Ad digituli crepítū obsecūdare dicis, qui  
facile obsequitur, obtéperátq;. Videtur autē  
hic gestus fuisse dominorū aliquid facile con-  
cedentium. Simile est illud de nutu & renu-  
tu Iouis, quod ex Homero citat Plinius in  
epistolis. Et nutu dicuntur efficere, qui minis-  
mo negotio rem conficiunt. Item ad omnes  
nutus obsequi, qui prompte morigerantur.  
Potest adagium (vt docet Erasmus) & in eos  
torqueri, qui arrogantius, fastuosiusq; iubent  
quippiam. Sumiturq; à gestu dominorum,  
seruis humiliter aliquod ministeriū innuētiū.

Lex & regio.

Admonet prouerbiū, seruiendū & obse-  
cundandū esse moribus regionis, in qua ver-  
feris. Zenodotus adscribit, vnicuiq; gēti, suas  
quasdam esse leges, & instituta viuendi. Quin  
hodie non patiora ingeniorū & morum dis-  
crimina. Ad ea, quoad fieri potest, accōmo-

dare sese, polypum'q; piscem imitari non minima prudentiæ pars est.

Non statuar læna in Machæra.

Prouerbiū meretriciū, quū negat scortū sui copiam facturū sese. Nā in capulis militarium gladiatorū, elephantes, ac leones imponi solent. At hi procūbentes inscalpuntur, siue ne lædant manum vtentis gladio: siue ne defringantur facile, si in pedes erecti fingerentur. Potest ad verecundiorē vsū detorqueri, vt si quis negans se per omnia morem gesturū, inseruiturū'q; pro libidine, dicat, Non statuar læna in Machæra.

Quum vterq; concedit alteri.

Quū omīssa contētiōne, vterq; alteri concedit, vsurpabitur illud ex Homeri Iliados libro tertio. Quin magis alteri in his rebus cedamus vterq; Tu mihi, cōtrā ego deīde tibi.

### CORRECTIO DICTI.

Corrigentis, quod dictum est ab alio.

Correctio dicti.

Expositio.

Corrigentis, quod dictū est ab alio. Vbi notabimus aliquē tanq̄ haud ex animi sententiā locutū, aut vbi quid dictum erit parū honestū, torquebimus illud ex Iliados 4. Sermonē hoc aliū potiorē adducere nosti.

Correctio dicti.

Dictum obscœnitus, & bonis viris reticēdū,  
aut absurdū dictū, hoc notabitur versiculo,  
qui est Iliados ɛ. Sermonem, quem nemo vir  
vnq̄ promat ab ore, Qui modo cognorit cor  
data, & sana profari.

COMMODOVM INTER  
VERSV M.

Alij sementē faciunt, Mazam pinsuit à me  
alij metent. pistam.

Elucidatio.

Alij sementem faciunt, alij metent.

Hoc prouerbij citra metaphorā etiam ad  
hunc modum enunciant, hoc modo, Alij la-  
borarunt, alij perceperunt emolumentū. His  
simillimum est illud Fabij dictū apud Lium,  
Q uā arborem conseruisset, sub ea legere aliū  
fructum, id indignū esse dicere. His congruit  
& Hesiodium illud, Atq; metunt ventrem in  
propriū, sudorem alienum. Consimili figu-  
ra dictū est à Diocletiano nōdū Cæsare, Ego  
apros occido, sed alter fruitur pulpamento.

Mazam pinsuit à me pistam.

De ijs dici solitū, qui sibi alienæ industriæ,  
alienorūmq; laborū laudem vindicant: & ma-  
gnam gloriam alieno labore partam, verbis  
in se transmouent. Maza cibi genus ex lacte  
& farina, fermè panis instar confectum.

rr. j.

Brasidas quidem vir bonus.

Multi'q; boni'q;

Explicatio.

Brasidas quidem vir bonus.

Brasidas vir bonus quidem ille, sed Lacedæmon multos habet præstantiores. In eos, qui se non modo primos, verumetiam solos existimant. Natum ex apophthegmate.

Multi'q; boni'q;

Adagiũ locum habebit, quoties aut testes, aut iudices, aut conuictores significamus idoneos, ac neutiq; reiiciendos. Translatum à ritu sacrorum, in quibus sacrificus rem diuinã facturus, dicebat, Quis hic? Dein qui aderãt, respondebant, Multi & boni. Atq; hæc partim ominis causã dicebantur. Oportebat enim in sacris bene ominata dicere, partim vt si quis esset sibi conscius admissi piaculi, discederet à mysterijs.

#### MVTANDAE SENTENTIAE.

Palinodiam canere.

commutandum.

Calculum reducere.

Imitabor Nepam.

Vetere vela. Funem

Reprehensio cogitatio-

reducere.

tionis.

Consilium in melius

## Enarratio.

## Palinodiam canere.

Palinodiā canere, est diuersum ab ijs, quæ prius dixeris dicere, atq; in contrarium vertere sententiam. Sumptum à Stesichori Lyrici poetæ factum: qui quum Helenam carmine vituperasset, oculis orbatus est. intelligēs autem Achille Helenæ iussu nunciante, cæcitatæ suæ causam, protinus palinodiam cecinit, Helenamq; prius vituperatam laudauit, atq; ita visum recepit. Palinodia autem vocabulum græcum, latine recantatio dicitur.

## Calculum reducere.

Calculum reducere, est mutare factum, cuius te poeniteat. Aut vertere consilium rei nõ satis commode institutæ. Translatum apparet, aut à ratiocinantibus, aut à ludo laterulario, In summa, prouerbij speciem habet, quæcunq; à calculis singuntur metaphore. Ut, Ad calculos vocare, pro eo, quod est, rationē inire & estimare. Et, Ad calculos reuerti, id est, redire ad rationē, ac respectū, cōsiliūmq;. Et, Mouere calculos, id est, proponere rationes. Et, Hic calculus accedat, id est, hoc momenti adiūgatur. Eadem ratione dicitur, Decedere calculum, & Detrahere calculum.

## Vertere vela. Funem reducere.

Vertere vela, est in diuersum mutare sentē

tiam, vitæq; institutum. Translata metapho-  
 ra à nauigantibus, qui cursus errorem veris-  
 velis corrigunt. Persius, Funem reducere di-  
 xit in quinta Satyra, pro eo, quod est, institu-  
 tum mutare in diuersum, Quæ dederam (in-  
 quit) supra, repeto, funemq; reduco.

Consilium in melius commutandū.

Siquando iubebimus mutare consilium,  
 vtpote scædum ac stultum: aut reprehende-  
 mus quippiam vt inconsulte factum, quadra-  
 bit illud Homericum, Quis tibi consiliū sub-  
 misit inutile tandem Diuorum: sanāmq; exe-  
 mit pectore mentem?

Imitabor Nepam.

Imitari Nepā dicitur, qui retrocedit, quiq;  
 consilium mutat. Prouerbialius erit, si tor-  
 queatur in eum, qui in deterius vsq; degene-  
 rat. Nam Nepa Afrorum sidus, appellatur cā-  
 cer: vel (vt quidam putant) scorpius, qui &  
 ipse retrogradus est.

Reprehensio cogitationis.

Quum ipsi reprehēdimus animi nostri cō-  
 siliū, aut cogitationem parū honestā, aut pa-  
 rū utilē, vsurpabimus illud ex Homero, Sed  
 mihi quur animus secū hæc ī pectore versat?

#### MVTATI INSTITVTI.

Nuces relinquere. Longū valere iussit.

Rudētes & remos cū Marítimus quum sis,  
 armis cōmutauit. ne velis fieri terre  
 Pro elegāti medico, stris.  
 malus poēta. Subito alius.  
 De calcaria in carbo- Vlysses pannos exuit,  
 nariam. Sui dissimilis.

A Dorio ad Phrygiū.

Explanatio.

Nuces relinquere.

Nuces relinquere, est omissis studijs, ac nu-  
 gis puerilibus ad grauiora magisq; seria con-  
 uerti. Trāslata metaphora, vel à vetusta nu-  
 ptiarum cerimonia, in quibus sponsus vxor-  
 em ducens, nuces spargebat, vtpote iam  
 pueritiæ renūcians. Vel à puerorum lusibus,  
 qui nucibus peraguntur. Nam talis, ac nuci-  
 bus olim lusitabant pueri, quemadmodum  
 & nostris temporibus. Proinde ad hanc pro-  
 uerbijs formā pertinebunt & illę figurę, Nunq̃  
 à nucibus recedere: Redire ad nuces: Nuces  
 obijcere: Nuces intermittere: Nucibus indul-  
 gere: Nuces repetere &c.

Longum valere iussit.

Rem à qua nos abdicamus, ei renūciare dis-  
 cimur, ac lōgum valere iubere. Sumpta me-  
 taphora ab ijs, qui discedūt diutius abfutur-  
 i, seu nunq̃ redituri.

Rudentes & remos cum armis  
 commutauit.

rr. iij.

Conueniet vbi quis artem, aut quæstum solitum relinquit, glorię cupiditate commotus. Veluti si quis è naua fieret miles: è negociatore sacerdos.

Pro eleganti medico, malus poëta dici cupis.

In eum dici solitum, qui non contentus artis suę professione, in qua locum mediocre obtinebat, pergit aliena profiteri, in quibus non perinde sit exercitatus, nec parem proinde gloriam reportaturus. Sumptum à Perianthro quopiam celebri medico, qui ad Poëtices studium conuersus, ineptos quosdam versiculos scribere cœpit.

De calcaria in carbonariam.

De calcaria in carbonariam decurrere dicitur, qui à re proposita ad aliud quippiam longe diuersum digreditur.

A Dorio ad Phrygium.

Adagio locus est, vbi quis à temperantiorum vita ad luxum conuertitur, Aut à fortuna mediocri ad maiorem strepitum. Sumptum à notis illis veterum harmoniarum generibus, in quibus Dorium moderatum erat. Lucianus in harmonide. Vniuscuiusque harmoniæ feruare proprietatem, Phrygię impetum, Lydię furorē, Doricę seueritatē, Ionicę iucunditatē.

Maritimus quum sis, ne velis fieri terrestris.

Admonet non mutādam conditionem, ne in melius quidem: verum vnicuiq; tuendum id vitæ genus, ad quod vel institutus à natura videtur: vel in quod casu incidit. Sumptū ex Apologo huiusmodi. Cancer quidam relicto mari, cepit in agro quodam pasci. Ibi forte conspectus à vulpe, protinus arreptus ac deuoratus est. Itaq; periturus sero deplorauit stultitiam suam, quod marini generis quum esset, ad terrestrium animantium partes deisciscere voluerit.

Subito alius.

In hominem repente mutatum conueniet Homericum illud, Hospes nunc alius mihi, q̄ dudum esse videris.

Vlysses pannos exuit.

Homericum est & istud, Vilibus at pannis mox est exutus Vlysses. Accommodare licebit ijs, qui genere vitæ subito commutato, è pauperibus diuites, è squalidis nitidi, è tristibus hilares existunt. Nā Vlysses apud Phæaces simulatq; pannis suis exutus, magnificis vestibus ornatus esset, repēte vilus est alius. Plutarchus torquet in adulatorē, qui Polypī more omnium studijs sese accommodat.

Sui dissimilis.

In sui dissimilem quadrabit illud ex Odysseæ p. quod de Pallade dixit Vlysses. Nunc alio, nunc rursus alio sis obuia vultu.

rr. iiii.

## FORTVNAE COMMVTATIO.

Testulae trāsmutatio.	Iterū tranquillitatem
Alia vita, alia diæta.	video.
Nunc pluit, & claro nūc Iuppiter æthe- re fulget.	Vbi nō sis qui fueris, non est, quur velis viuere.
Cū deo quisq; & gau- det & flet.	Ad pristina præsepia. A remo ad tribunal.
Ipsa dies quādoq; pa- rens, qñq; nouerca.	Dionysius Corinthi.
Omniū rerum vicissi- tudo est.	Nemo mortaliū om- nibus horis sapit.
Res ī foro nostro ver- titur.	Bona nemini hora est &c.
	Osculana pugna.

## Explanatio.

## Testulae transmūtatio.

Dicitur de rebus repente in diuersum mutatis. Lucianus in Apologia. Deinde oblitus omniū, testula (vt aiunt) transmūtata, volens ipse semet in seruitutē vsque adeò manifestariam & insignem coniecit. Incertum (inquit Erasmus) vtrum sumpta sit metaphora à ludī genere quodā, quem ostracinda Græci vocant: Vide Erasmus.

## Alia vita, alia diæta.

In eos, qui cōmutata in melius fortuna, pariter & vitæ rationem, morēsque commutant. Translatum ab ijs, qui lautius incipiūt viue-

te, ubi res lautior obtigit.

Nunc pluit, & claro nunc Iuppiter  
æthere fulget.

Proverbium significat, non omni die bene esse posse, sed isto bene, atque alio male. Aliquando res aduersas esse, aliquando secundas: quemadmodum cælum nunc serenum est, & placidum: nunc turbidum, ac tempestuosum.

Cum deo quisq; & gaudet & flet.

Versiculus est apud Sophoclem in Aiace flagellifero, quæ vertit Erasmus ad hunc modum: Deo volente, quisq; ridet atq; flet. Admonet autem rerum humanarum celerem esse commutationem, neq; in nobis situm, ut res perpetuo secundæ sint, verum utcumq; fortunæ lubrum fuerit, ita vel secundis rebus attolimur, vel aduersis affligimur.

Ipsa dies quandoq; parens, quandoq; nouerca.

Eundem sensum cum illo habet, Nunc pluit, & claro nunc Iuppiter æthere fulget. Inde translatum, quod matres bene volunt liberis, nos ueræ oderunt priuignos.

Omniū rerum vicissitudo est.

Hæc Terentij sententia significat in rebus mortalium nihil esse perpetuum, nihil stabile: sed omnia velut æstuario quodam fluxu, refluxuq; decedere, atq; accedere. Atq; his vicibus fortune ab alijs ad alios transferuntur imperia,

opes, gloria, voluptas, eruditio: deniq; quicquid est, aut commodorū, aut incōmodorū.

Res in foro nostro vertitur.

A Plauto prouerbialiter dictum est, Vbi es gomet video rem verti in meo foro: id est, postea q̄ intelligo fortunas nostras cōmutari in diuersum. Traductū à mercatibus, in quibus rerum pretium, pro tempore sæpe numero commutatur.

Iterum tranquillitatem video.

Hoc prouerbio significamus è malis emergere, fortuna in melius cōmutata. Sumptū à nauigantibus, quibus conquiescente procella, grata solet esse tranquillitas.

Vbi non sis qui fueris, non est, quur velis viuere.

Sentētia est, quam Cicero in epistola quadā prouerbij vice citat. Quod quidē prouerbium sumptū est à cōmuni mortaliū affectu, qui nihil minus tolerandum putāt, q̄ vt inter eos neglecti, aut etiā notati viuāt, apud quos aliquando cū splendore, atq; autoritate sint versati. Aded vt exilium vbivis præoptēt potius, aut etiam è vita decedere, q̄ mutatæ fortunæ pudorem perpeti.

Ad pristina præsepia.

In eos dicebatur, qui è vita quapiā lautiore excussi, ad pristinā tenuitatē redigerentur, Aut contra de ijs, qui restituuntur in pristinā

fortunam, vnde exciderāt: Aut in eos, qui ad solitū contuberniū sese recipiūt. Translatū ab animātibus, quibus nota, familiariaq; præsepiā gratissima solent esse.

A remo ad tribunal.

In eum, qui repente ab infima conditione ad honestioris prouinciæ administrationem prouectus sit.

Dionysius Corinthi.

Prouerbialis allegoria, qua significamus aliquē è summa dignitate, atque imperio, ad priuatam, humilēmq; redactum fortunam: quemadmodū Dionysius Syracusarum tyrānus expulsus imperio, Corinthi pueros, literas, ac musicam mercede docuit.

Nemo mortaliū omnibus horis sapit.

Sensus vel citra interpretem liquet, nempe neminem esse, qui non aliqua parte vitæ desipiat, ac peccet. Porro stultitiæ comes est infelicitas, Aut certe si quod incidit infortunium, id stultitiæ solet imputari. Eodem pertinet & illud, Alius de alio iudicat dies: supremus de omnibus.

Bona nemini hora est, qn̄ alicui sit mala.

Ita fortuna temperauit res mortalium, vt quod huic lætū est, alij pariat dolorem: quod alij lucro est, alij damnū adferat. Nemo dicitur nisi malo alterius. Nemo vincit in bello, nisi exitio alterius.

Osculana pugna.

Dicitur, quoties victi vincunt. Inde natū,  
quòd Valerius Leuinius imperator, prius à  
Pyrrho victus, paulo post eūdem regem des-  
uicerit.

AMICITIA.

Amicorum cōmunia omnia.	farius, quàm ignis & aqua.
Amicitia stabilitū, felī- citas temperantiū.	Salem & mensam ne prætereas.
Ama tanq̄ osurus.	Intempestiua beneuo- lentiā nihil à simul-
Amantium iræ.	tate differt.
Mores amici noueris, non oderis.	Non sunt amici, amī- ci q̄ degūt procul.
Nouos parās amicos, ne obliuiscere vete- rum,	Multas amicitias silē- tium dīremit.
Nō potes Tethydem simul & Galatæam amare.	Abijt & taurus in syl- uam,
Vnus deus, & plures amici.	Vbi amici, ibi opes. Vsq; ad aras amicus.
Neq; nulli sis amicus, neque multis.	Fidus amicus. In ære meo est.
Amicitia æqualitas, Amicus alter ipse.	Conciliant homines mala.
Amico amicus.	Cum amico non cere- tandū æmulatione.
Amicus magis neces-	Queruli in amicitia.

Felicitas multos habet amicos.	Viri infortunati procul amici.
Feliciū multi cognati	Plures adorant solem oriētem, quā̄m occidentem.
Amicus certus in re incerta cernitur.	
Ollae amicitia.	

## Explicatio.

## Amicorum cōmunia omnia.

Prouerbiū & saluberrimū & celebratissimum, significans res amicorū cōmunas esse. Id quod & Euripides sentit in *Andromacha*, Nam verē (inquit) amicis proprium prorsus nihil, Sed inter ipsos cuncta sunt cōmunia. Terētius in *Adelphis*. Nam vetus quidē hoc verbū, Amicorū inter se cōmunia esse ōnia.

## Amicitia stabilium, felicitas temperantium.

Signat amicitia virtute, non pecunijs, aut forma conciliandā esse. Etenim si rebus caducis concilietur, caduca sit & ipsa necesse est. Nihil autem in rebus humanis stabile, præter vnam virtutē, quæ sola fortunæ ludibrijs obstoxia non est. Deinde felicitas hominis non est in facultatibus sita, quæ animi cupiditatē non explent, sed irritāt, verum in hoc, vt suā quisq; fortunam boni consulat.

Ama tanq̄ osurus, oderis tanq̄ amaturus.

Biantis fertur esse sententia: quæ quidem

authore Cicerone ad tollendam amicitiam valet, Quoniam enim modo (inquit) quisquam amicus esse poterit, cuius se putabit inimicum esse posse? Hanc Biantis sententiam refellit corrigitque Aristoteles in Rhetoricorum libris. Non est amandum (inquit) quasi sis osurus, quemadmodum aiunt: sed ita exercendum odium, tanquam sis aliquando amaturus. Et paulo inferius sic ait. Oportet amare, non quemadmodum aiunt, sed tanquam semper amaturus. Biantis sententiae respondet ille Mimus Publilianus, Ita amicum habetas, posse ut fieri inimicum putes. Et alius, Ita crede amico, ne sit inimico locus.

Amantium irae.

Vsurpatur, ubi qui non ex animo indignantur inuicem: Aut de iracundia ne utique duratura. Terentius in Andria, Amantium irae, amoris redintegratio est. Et iuxta Graecorum sententiam, Pusillo amantum durat ira tempore.

Mores amici noueris, non oderis.

Admonet in amicorum moribus quaedam vitia dissimulanda, sic ut intelligantur quidem, sed tamen tolerantur, ne seuerior & oculatio in obseruandis amici malis, subuertat amicitiam. Atque id praecipit locum habebit in leuioribus morbis, non in his quae ad famam, aut ingens periculum pertinent amicorum.

Nouos parans amicos, ne obliuiscere veterum.

Sensus liquet. Torqueri potest & ad mus-  
tata studia, ad quæ conuenit nonnunq̄ respicere,  
etiam postea quàm diuersæ te addixeris  
disciplinæ.

Non potes Tethydem simul & Ga-  
latæam amare.

Id est, non potes idem diuersa sequi, velut  
litteras & pecuniam: voluptatem & gloriam:  
mundum & CHRISTVM.

Vnus deus, & plures amici.

Admonet q̄ plurimos esse parandos amie-  
cos: quod ij, secūdum deum, plurimū opitu-  
lari possint. A vulgo, nō authoribus sumptū.

Neq; nulli sis amicus, neq; multis.

Diuersam à superiori sententiã habet He-  
siodi carmen istud, Nec multis, at nec nulli  
dicaris amicus. Signat autem prorsum citra  
vllius amici consuetudinem viuere, serinum,  
atque iniucundū esse, Rursum nec vehemen-  
ter nos amare posse simul multos, nec pluri-  
bus morem gerere.

Amicitia æqualitas. Amicus alter  
ipse.

Hoc ad Pythagorã referunt: quod signat  
amicitiã æqualitatē esse, & eandem animã,  
& amicum alterum ipsum. Neq; enim quicq̄  
non cōmune, vbi fortunarū æqualitas: neque  
dissentio, vbi idem animus: neq; diuortium,  
vbi coagmentatio duorum in vnum.

## Amico amicus.

Sumptum ex Terētiō in Phormione, vbi sic legitur, Solus est homo amico amicus. Quadrabit in eos, qui nullū officiū refugit. modo gratū faciāt amicis. Euripides in Medea. Beneuolā amicis rursus asperā hostibus.

Amicus magis necessarius, quā  
ignis & aqua.

Hyperbole prouerbialis, admonens neminem esse tam diuitē, aut potentē, quin opus habeat amicorū officijs. Quēadmodū enim citra ignem & aquam non cōstat hominū vita, ita nec sine cōsuetudine, atq; opera familiarū, quos ob idipsum Latini vocant necessarios. Innuit adagiū duo quædā maxima cōmoda colligi ex amicitia, voluptatē & vsum. Nilul est enim neq; iucundius igni, neq; vtilius aqua.

Salem & mensam ne prætereas.

Hoc est, ne negligas amiculorū consuetudinem, Aut ne violes amicitie iura. Nam his rebus olim cōciliabātur amici. Et familiares antiquitus mutua inter sese cōuiuia actitabāt.

Intempestiua beneuolentia nihil à similitate differt.

Græcorū Senariū prouerbialis sic habet traductus. Par odio importuna beneuolētia. In eos, qui dum officiosi student esse, nō habita tēporis ratione, nocent, aut molesti sunt

sedulitate. Veluti qui non apto tempore ob-  
iurgāt amicum, aut qui immodicis & intem-  
pestiuis laudibus conciliant homini inuidiā,  
Aut pecuniam suppeditant adolescenti, qua  
fiat deterior.

Nō sunt amici, amici q̄ procul degūt.

Paroemia signat vulgo fieri, vt simulatq; ē  
conspectu necessariorū seiuncti sumus, nescio  
quo modo obrepat obliuio quædam familia-  
rium: vt id iam omnibus in ore sit, Qui semo-  
tus sit ab oculis, eundem ab animo quoq; se-  
motum esse.

Multas amicitias silentium diremit.

Admonet adagiū, assiduo conuictu, ac fre-  
quentibus alloquijs, necessitudines & amicitia  
as ali, intermissione & absentia dissolui.

Abijt & taurus in syluam.

Allegoria subturpicula, significās diuortiū,  
ac neglectum veteris amicæ. In vsum verecū-  
diorem trahetur, hoc modo, Si per iocū ac-  
commodabitur ad eos, qui pristinos amicos  
negligere videntur, & à familiarium, congers-  
tonūmq; grege dissuescere: Aut in illos etiam,  
qui à solitis desciscunt studijs, diuersūmq; vi-  
tæ sequuntur institutum. A tauris sumptum,  
qui nonnunq̄ à vaccarum armentis secedūt,  
& aut reliquis aggregātur tauris, aut solita-  
rij per nemora vagantur, nullo foeminarum  
desyderio tacti.

ff. j.

Vbi amici ibi opes.

Plautus in Cruento, Vbi amici, ibidē opes.  
Sēsus est, potiores esse amicos, q̄ pecuniam;  
& ad vitæ præsidium plus habere momenti  
amicos citra pecuniam, q̄ absq; amicis opes.  
Hinc apud Scythas, is habebatur ditissimus,  
q̄ certissimos & optimos amicos possideret.

Vsq; ad aras amicus.

Quū Periclem amicus quispiam rogaret,  
vt in causā quadam, sua gratia falsum deierat  
ret, respondit, Oportet me commodare amicis,  
sed vsq; ad aras. Admonet prouerbiū  
nonnunq̄, quo consulamus amicorū commo-  
dis, eorūq; voluntati morem geramus, fas  
videri, paululum à recto deflectere. Verū eas  
tenus, ne propter hominem amicum numis-  
nis reuerentiam violemus. Olim furantes, a-  
ram manu contingebant.

Fidus amicus

Fidus amicus non est posthabēdus germa-  
no. Vnde Homer⁹. Siquis forsan amicus sit,  
gratūsq; bonūsq; Quandoquidem is non in-  
ferior vel fratre putandus.

In ære meo est.

Quem nobis officijs obstrictum significa-  
mus, ita vt iam totus, certōq; noster sit, eum  
in ære nostro esse dicimus. Nam antiquitus  
omnis pecuniā ærea erat, auri vsu nondū re-  
perto in feriendis numismatis.

Conciliant homines mala.

Admonet, ex hostibus nonnunquam amicos fieri, propter malum aliquod incidens utrisque commune. Huc quoque deflecti potest, ut dicamus indoctum fauere indocto, infantem infanti, nepotem nepoti. Neque enim solum bonarum rerum similitudo conglutinat necessitudinem: verum etiam ex malis communibus saepe numero mutua nascitur benevolentia. Amant ferè inter se, qui simul fecere naufragium: qui militarunt una: qui simul capti fuerunt ab hoste: denique qui corporis, aut animi morbis iisdem laborant.

Cum amico non certandum æmulatione.

Idem admonet & Homericum carmen istud. Quis namque benigno cum hospite pugnet? Locum etiam habuerit, ubi dicemus hospitis esse munus, cedere ijs, apud quos diuersatur, etiam si possit vincere. Vnde idem ait. Vir siquidem vecors est ille, nec unius assis, Quisquis ad euentum certaminis euocat illum, Quem per nos hospitio fruitur, tectoque iuuatur.

Queruli in amicitia.

Qui queruli sunt in amicos, non sunt ad amicitiam idonei. Connuere ad amicorum vitia, hæc res & iungit, iunctos & seruat amicos.

Felicitas multos habet amicos.

Sententia liquet. Adagium simillimum illi, Felicibus cognatus est, vel quilibet. Quandoquidem ubi opes, ibi amici. Vulgus enim

ff. ij.

(inquit Naso) amicitias vtilitate probat.

Felicitum multi cognati.

Superiori simillimum. Id hodiéq; vulgo dicunt, locupletum plurimos esse cognatos,